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Информационная справка
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 г. Советска Кировской области.

Тип учреждения:    Муниципальное  казённое  дошкольное

                                 образовательное

                                 учреждение 

Вид учреждения:  Детский сад

Категория:   четвертая.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 (МКДОУ детский сад № 5) находится в заречной части г. Советска Кировской области в деревянном приспособленном здании старой постройки (1911г.) по адресу:

г. Советск

ул. Мира, дом 38

телефон: (883375) 6-41-72

МКДОУ детский сад № 5 функционирует на основе Устава, зарегистрированного от 03.12.2015 г. № 839 и лицензии № 0756 от 21.11.2016 года Серия 43Л01 №0001496
МКДОУ детский сад № 5 прошел аттестацию и аккредитацию 30 мая 2008г.

И.о. заведующего МКДОУ детским садом № 5  Ходырева Наталья Георгиевна, образование среднее специальное,  пед. стаж 13 лет  . 

Педагог-воспитатель: Масленникова Елена Олеговна, образование среднее специальное, пед. стаж 8 лет.
В детском саду есть музыкально-физкультурный зал, спальня, медицинский кабинет, совмещенный с изолятором, отдельная комната для занятий, игровая  комната. 
Режим работы дошкольного учреждения 10 часов.

Длительность пребывания детей в детском саду с 7.30 до 17.30.

Рабочая неделя – 5 дней. Суббота, воскресенье, праздничные дни – выходные. 

В детском саду 1 группа детей разного возраста от 3 лет до 7 лет.

Списочный состав – 12 человек.

Возрастные подгруппы: 

-детей  младшего возраста – 2 человек;

 -детей среднего возраста – 5 человека;

 -детей старшего возраста –3  человека;

 -детей подготовительного возраста – 2 человека .

По социальному статусу:

 -полные семьи – 12;

 - неполные семьи – 0;

 - из них многодетные семьи – 4.
Проблемно-ориентированный анализ деятельности за 2024-2025 учебный год: 
Анализ образовательного процесса.

Образовательное учреждение работает по « Основной федеральной образовательной программе в группах общеразвивающей направленности», программа разработана Ходыревой   Натальей Георгиевной за основу взята программа ФОП ДОО и ФГОС ДОО «Комплексные занятия  » под   редакцией:  Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.Васильевой по программе «От рождения до школы».
Планирование учебной нагрузки на детей в течение недели определено в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами к устройству, содержанию и организации режима работы ДОУ.
Обучение велось по двум подгруппам:

 -дети младшего и среднего возраста -   7 человек;

 - дети старшего и подготовительного возраста – 5 человека.

Важные показатели результатов работы дошкольного образования является сохранение здоровья детей.
Таблица 1
Результаты анализа заболеваемости детей
	                                           Год

Наименование
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Всего случаев заболевания
	17
	13
	8
	29
	24 

	Пропущенные д/дни по болезни
	     275
	168
	92
	294
	241

	Заболеваемость дней на 1 ребенка
	18,3
	15,2
	7,08
	22,61
	24,1   


Выводы: наблюдается повышенный уровень случаев заболевания, пропущенных дней по болезни и заболеваемость на 1 ребёнка.
Причины:    родители   перестали   прививать своих детей   от гриппа, укреплять иммунитет у детей, хотя в семьях родители  стараются дать детям полноценное питание;

 Коллектив детского сада проводит работу по сохранению и укреплению здоровья систематически:

- проведение диагностики уровня физического развития 2 раза в год;

- соблюдение санитарно-гигиенических требований к тепловому режиму, к соблюдению режима дня детей;
- использование различных форм двигательной активности детей в течение дня;

- проведение закаливающих  процедур (солнечные и воздушные ванны, длительные прогулки и экскурсии на свежем воздухе;

- систематическое проведение занятий по здоровому образу жизни.
  Таблица 2 
Посещаемость детьми детского сада

	                          Год
Наименование %
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Посещаемость 
	75
	50
	72,9 
	50,6
	52,7    


Вывод: посещаемость по сравнению с прошлым годом увеличилась  на 2,1 % из-за        укрепления иммунитета детей..
Организация воспитательно-образовательного процесса

Таблица 3

Уровень физического развития детей

	         Уч.год

Наименование%
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024

	Физическое развитие  
	84
	74
	80
	 80
	82


Таблица 4
Уровень умственного развития детей

	          Уч.год

Наименование  %
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024

	Развитие речи 
	82
	80
	82
	82
	82

	Развитие элемент. матем представл.
	84
	84
	84
	84
	86

	Познав.деятельность
	88
	88
	90
	90
	92


Таблица 5

Уровень экологического и социального  развития детей

	                 Уч.год

Наименование %
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024

	Экологическое воспитание
	92
	92
	92
	92
	96

	Социальное развитие
	84
	84
	86
	86
	90


Таблица 6
Уровень эстетического развития, конструктивной и трудовой деятельности детей

	                   Уч.год

Наименование%
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024

	Изобразительная деятельность
	96
	96
	96
	96
	96

	Музыкальное развитие
	84
	84
	86
	86
	90

	Конструирование и ручной труд
	94
	94
	94
	94
	96

	Трудовая деятельность
	92
	92
	94
	94
	96


Выводы:  средний показатель уровня развития составляет – 94,5 %, в прошлом учебном году – 92,5 %,  по сравнению с прошлым годом уровень повысился на 2%.
Причины   показателей : 

-  посещаемость  детей детского сада улучшилась, а случаев заболеваемости  детей стало меньше.
Для повышения показателей развития необходимо:

-систематически проводить индивидуальную работу с детьми;

- проводить профилактическую работу по снижению заболеваемости;
-проводить беседы с родителями по улучшению посещаемости.

Методическая тема:  Времена года в рассказах и стихах.
Задачи:   знакомить детей с временами года,   через наблюдения и игру,     дать начальные   знания о временах года. Познакомить с разнообразием   рассказов и стихов о временах года.
План работы на 2024-2025учебный год
Годовые задачи:

- способствовать укреплению здоровья детей;

- способствовать формированию любви к стихам и рассказам о временах года.
- способствовать формированию начальных знаний о временах года, ведение дневника наблюдений.
1 Организационная работа с кадрами
Задача: создать условия для коллегиального решения вопросов ДОУ  и организации образовательной деятельности.
Таблица 7

 Общие собрания трудового коллектива

	№п/п
	Темы
	Сроки
	Ответственный

	1
	1. Текущие инструктажи по охране труда и технике безопасности.

2. Охрана труда в ДОУ
3. Принятие положений об оплате труда.    
4. Принятие графика работы сотрудников.
	01.09.2024
	И.о.заведующего
Ходырева Н.Г.

	2
	1. Дорожно- транспортный травматизм
и профилактика его.

      2.   Травматизм на рабочем месте, его 

             профилактика.
	08.10.2024
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.

	3
	1. Охрана жизни и здоровья детей.
2.   Инструктаж по правилам пожарной безопасности на новогоднем празднике для детей.
	 23.12.2024
	И.о.заведующего
Ходырева Н.Г.

	4.
	1. Подведение итогов работы за год

2. Профилактика травматизма среди детей в летний период


	31.05.2025
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.


 2 Организационно-педагогическая работа
2.1 Педагогические советы
Обоснование: обеспечение непрерывного образования педагогов

Задачи: создать условия для активной творческой деятельности педагогов

Таблица 8 

Педагогические советы

	№п/п
	Темы
	Сроки
	Ответственный

	1
	Утверждение документов:

Образовательной программы, годового календарного графика, учебного плана, расписания непосредственно образовательной деятельности, годового плана работы


	26.08.2024
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.

	2
	      1.Правила приёма детей и передачи
         родителям.

       2.Безопасность и здоровье детей.
	20.09.2024
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.

	3
	      1. Предметно-развивающая среда ДОУ
	Март 2025 г.
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.

	4
	      1. Результаты диагностики развития детей.

       2. Анализ работы ДОУ за учебный год.

       3. Обсуждение проекта плана работы на новый учебный год.
	Май 2025 г.
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.


2.2 Методическая работа
Задача: создать условия для повышения квалификации педагогов.

Таблица 9
Методическая работа

	№п/п
	Формы работы
	Сроки
	Ответственный

	1
	Консультация: «    Поведении детей дошкольного возраста дома и в общественных местах»
	Ноябрь 2024г.
	Ходырева Н.Г.
И.о .заведующего

	2
	 Консультация:«    Беседы с родителями по воспитанию детей, приучению детей   уважению к старшим, к ухаживанию за младшими »
	Апрель 2025 г.
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.

	3
	Организация подписки на методические издания
	2024-2025 учебный год
	И.о. заведующего
Ходырева Н.Г.


2.3 Оздоровительная работа
Задача: совершенствовать физкультурно-оздоровительную работу по сохранению и укреплению здоровья детей.

Таблица 10

Оздоровительная работа

	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Антропометрические замеры
	Сентябрь2024 г., апрель 2025 г.
	Ходырева Н.Г. 

	2
	Соблюдение санэпидемрежима
	в течение года
	Мочарнюк И.И.

Ходырева Н.Г.

	3
	Организация полноценного питания
	в течение года
	Сибагатулина В.А.

Падукова Ю.Л..

	4
	Физкультурно-оздоровительные мероприятия
	в течение года
	     Ходырева Н.Г.      .

	5
	Диагностика навыков и умений детей по физической культуре
	май 2025 г.
	Ходырева Н.Г.
 


3 Взаимодействие с семьёй

Задача: создавать благоприятные условия для совместной деятельности детского сада и родителей.

Встречи с родителями

Таблица 11

	№п/п
	Форма работы
	Сроки
	Ответственный

	1
	Родительские собрания:

1. План работы на год.  Вакцинация против гриппа, безопасность детей дома, изготовление поделок к осеннему празднику.
2.О безопасности ребенка   в зимнее время года на улице, на водоемах. Подготовка к новому году, изготовление поделок к новогоднему празднику.
3.  Безопасность детей в весенний период.
4. Безопасность детей в летний период, вакцинация против клещей.
	Сентябрь 2024 г. 
Декабрь 2024г.

Апрель 2025 г.

Май 2025 г.
	Ходырева Н.Г.
 .
Ходырева Н.Г.
Ходырева Н.Г.
Ходырева Н.Г.


	2
	1.Индивидуальные консультации 2.Консультации для родителей:

«  Прививайте у детей любовь к стихам , рассказам, сказкам»  
3.Практикум:  «Приобщение детей к   культуре поведения в общественных местах»  
	в течение года

ноябрь 2024г.

февраль 2025 г.
	Педагоги

Ходырева Н.Г.

	3
	Открытые просмотры: новогодний праздник, праздник мам и бабушек, выпускной.
	Декабрь 2024г.

март 2025 г.

май 2025 г.
	педагоги

	4
	Конкурс: « Поделки из овощей, фруктов, ягод.  Дары осени.»
	Сентябрь 2024г.
	Ходырева Н.Г.

	5
	Конкурс:   «Изготовление новогодней игрушки для украшения елочки».
	Декабрь 2024 г.
	Ходырева Н.Г.


4 Работа с детьми
Задача:

Создать необходимые условия для развития способностей детей, творчества.

Таблица 12

Мероприятия с детьми

	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Праздник осени « Здравствуй,  Осень! В гости просим» »
	сентябрь 2024 г.
	 педагоги

	2
	Музыкальное представление: « Светофор -  наш друг и помощник.»
	Октябрь 2024г.
	педагоги

	3
	Праздник: « Самая любимая моя - мама»
	Ноябрь 2024 г.
	педагоги

	4
	Театрализованное представление: «    Три медведя.»
	Ноябрь 2024 г.
	педагоги

	5
	Праздник «  Новогоднее путешествие.»
	Декабрь 2024г.
	 педагоги

	6
	Тематический досуг для детей: « Не шути с огнем   .»
	Январь 2025г.
	педагоги

	7
	Развлечения к 23 февраля: «День защитников отечества»
	Февраль 2025г.
	педагоги

	8
	Праздник к 8 марта « День 8 марта»    
	Март 2025 г.
	педагоги

	9
	Праздник по ПДД «Будь внимателен пешеход!»
	Апрель 2025г.
	педагоги

	 10
	Праздник: «  Прощанье с детским садом!»  
	 Май  2025 г.
	педагоги

	11
	Развлечение: «  Прогулка ко гномам в дендросад»
	Июнь 2025г.
	педагоги


5 Связь с другими общественными организациями
Таблица 13

Выездные мероприятия
	№п/п
	Организация
	Мероприятие
	Сроки

	1
	Музей
	Экскурсия «Животные нашего края»
	Май 2025г.

	2
	Библиотека
	Путешествие    в мир книг
	Октябрь 2024 г.

Апрель 2025 г.

	3
	Дом детского творчества
	Посещение театрализованных представлений
	В течение года

	4
	Дом народного творчества
	Участие в празднике «День защиты детей»
	Июнь 2025 г.

	5
	Дендропарк Суводского лесхоза-техникума
	Экскурсии:1.Экскурсия на участке дендропарка.
2. Растения в теплице дендропарка.
 
	Ноябрь 2024 г.
Май 2025 г.

	6
	Стадион
	1. Подвижные игры

2. Физкультурные занятия
	В течение года


6 Оказание методической помощи и контроль
Задача: выявить состояние учебно-воспитательного процесса в детском саду и оказать методическую помощь по необходимости.

Таблица 14

План контроля

	№п/п
	Тема контроля
	Вид контроля
	Обоснование
	Сроки

	1
	Итоги проверки готовности 
группы к новому году.
	Темат.
	Готовность к новому учебному году
	Сентябрь 2024 г.

	2
	Организация питания детей в ДОУ
	наблюдение
	Выявить реализацию задачи по охране и укреплению здоровья детей, через организацию питания
	Декабрь 2024 г.

	3
	Двигательная активность детей на физкультурных занятиях
	Посещение занятия, беседа с воспитателем и детьми
	Выявить сформированность у детей двигательной активности
	Март 2025г.

	4
	По итогам проверки документации в ДОУ
	Работа с документацией

	Проверить наличие и оформление документации в ДОУ
	Апрель 2025г.


	5
	Диагностика личностных достижений детей
	Итоговый
	Мониторинг


	Май 2025г.




7 Административно-хозяйственная работа
Задача: создавать благоприятные условия для административно-хозяйственной деятельности учреждения.

Таблица 15

Мероприятия по административно-хозяйственной  деятельности

	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Чистка печей от золы и сажи
	июнь  2024г.  
	Рабочий по комплексному обслуживанию здания

	2
	Декоративный ремонт здания
	Июнь - июль      2024г.
	Заведующая

Завхоз

	3
	Чистка сливных и мусорных ям
	сентябрь  2024г.
	Завхоз

	4
	Удаление старых деревьев с территории
	октябрь 2024 г.
	Заведующая     

	5
	Заготовка дров
	Август-Сент. 2024г.
	Заведующая

завхоз

	6
	Заготовка овощей
	Август-Сент.2024 г.
	Завхоз

	7
	Утепление водопровода
	Октябрь-Ноябрь 2024 г.
	Заведующая

Родители

	8
	Приобретение моющих,  дезинфицирующих средств


	В течение года
	Завхоз

	9
	Ремонт тротуаров, перед входом в здание детского сада.  
	Август- сентябрь 2024 г.
	Родители, рабочий по комплексному обслуживанию здания,
заведующая

	11
	Ремонт детской площадки
	Июль 2024 г.
	Родители заведующая

	12
	Ремонт крыши помещений для сушки белья и инвентаря.  
	Август 2024 г.
	Родители, рабочий по комплексному обслуживанию здания, заведующая
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